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În actualul context politic în care se discută tot felul de 

tăieri ale facilităților fiscale, inclusiv în domeniul 

construcțiilor, tăieri care pe termen mediu și lung vor 

afecta serios acest sector de activitate, din punct de 

vedere al activităților de învățământ și de formare 

profesională se pot evidenția și unele aspecte pozitive. 

Și acest lucru se întâmplă în condițiile în care piața 

muncii din sectorul construcțiilor înregistrează în 

continuare un deficit enorm, lipsa muncitorilor 

calificați, a tehnicienilor și în general a specialiștilor din 

construcții până la nivelul inginerilor fiind foarte 

pronunțată.   Trimiterea aceasta o fac în contextul în 

care, de exemplu, la Constanța, prin implicarea 

Universității Ovidius din Constanța, zilele acestea 

urmează să se semneze contractul de finanțare pentru 

proiectul Dezvoltarea și dotarea campusului  

profesional integrat pentru învățământul dual  

preuniversitar și universitar “Ovidius Engineering 

Hub” al  Consorțiului Regional “Tehno-Dobrogea”, 

proiect finanțat prin PNRR, Pilonul VI, Componenta 

C15: Educație, Investiția 6: Dezvoltarea a minimum 10 

consorții regionale și dezvoltarea și dotarea a minimum 

10 campusuri profesionale integrate. Este unul din cele  

 

29 de proiecte care vor fi finanțate la nivelul țării prin 

acest apel de proiecte, fiind totodată unul din cele 2 

proiecte care au inclus, alături de Consorțiul regional 

pentru învățământ dual Vest Timișoara, ruta de 

pregătire profesională în sistem dual în domeniul 

construcțiilor. Termenul de finalizare a tuturor acestor 

proiecte este 30 iunie 2026. 

Proiectul de la Constanța este pe departe cel mai amplu 

proiect în cadrul acestui apel de proiecte din toate cele 

29 ce vor primi finanțare, Universitatea Ovidius din 

Constanța fiind liderul Consorțiului constituit pentru 

implementarea proiectului, având în structura acestuia 

nu mai puțin de 44 de parteneri, din care 6 UAT-uri, 12 

licee, 18 operatori economici, respectiv  3 parteneri 

relevanți și 4 Asociații profesionale cu rol de 

consultanță și suport, având reprezentativitate la nivelul 

Regiunii de S-E. Cu mare satisfacție pot declara că  

într-adevăr componenta de construcții este foarte bine 

reprezentată în acest proiect, în sensul în care, pe lângă 

celelalte 6 domenii de pregătire prezente în proiect 

(inginerie chimică, științe inginerești aplicate, inginerie 

energetică, inginerie mecanică, inginerie industrială, 

agricultură și inginerie agro-alimentară), aproximativ 

30% din grupul țintă aferent pregătirii în sistem dual – 

elevi și studenți, sunt vizați pentru dobândirea de 

calificări din domeniul construcțiilor și al instalațiilor 

pentru construcții, în condițiile în care 9 din cei 18 

operatori economici din cadrul Consorțiului vizează 

elevi și studenți spre a-i pregăti în sectorul construcții și 

instalații. 

Finanțarea acordată pentru acest proiect este de peste 

23,1 milioane de euro cu TVA inclus, la care se adaugă 

o contribuție suplimentară, proprie a Universității și a 

partenerilor din Consorțiu, în valoare totală de peste 4,1 

milioane euro cu TVA inclus. 

Cele mai importante obiective ale acestui proiect sunt: 

 Operaționalizarea Consorțiului regional pentru 

învățământ dual preuniversitar și  universitar 

Tehno-Dobrogea, structură partenerială 

constituită pentru a asigura  colaborarea dintre 

unități de învățământ profesional și tehnic, 

instituțiile de  învățământ superior, operatori 

economici, autorități locale, precum și alți 

parteneri  relevanți, în vederea dezvoltării unei 

rute complete de învățământ dual  

preuniversitar și universitar, în concordanță cu 

nevoile regionale din Dobrogea și,  într-un sens 

mai larg, din Regiunea Sud-Est; 
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 Dezvoltarea și dotarea campusului profesional 

integrat Ovidius Engineering Hub,  care să 

deservească învățământul dual preuniversitar și 

universitar organizat de  Consorțiul Tehno-

Dobrogea, pentru asigurarea unor spații 

educaționale moderne și  a unei infrastructuri 

de învățământ de calitate, precum și a unor 

condiții adecvate de  trai pentru elevii și 

studenții aparținând grupurilor vulnerabile/ 

dezavantajate. 

Principalele activități propuse în cadrul proiectului 

pentru îndeplinirea obiectivelor asumate ce vizează 

dezvoltarea și organizarea învățământului dual 

preuniversitar și universitar sunt următoarele: 

1. Construirea și dotarea campusului profesional 

integrat pentru învățământul dual preuniversitar  

și universitar Ovidius Engineering Hub; 

2. Dezvoltarea învățământului dual preuniversitar 

pentru elevii din regiunea Sud-Est, incluzând  

activități de predare în licee și de instruire 

practică la operatorii economici, recrutarea și 

selecția  elevilor, certificarea și examinarea 

acestora, dezvoltarea, autorizarea și pilotarea 

unei calificări duale  noi; 

3. Dezvoltarea învățământului dual universitar 

pentru studenții din regiunea Sud-Est,  

incluzând activități de predare în facultăți și de 

instruire practică la operatorii economici, 

recrutarea  și selecția studenților, dezvoltarea, 

autorizarea și pilotarea unor programe de studii 

universitare duale  noi; 

4. Furnizarea unor servicii de informare/ 

promovare/consiliere a ofertei de formare 

profesională  axate pe dobândirea de compe-

tențe transversale corelate cu necesitățile pieței 

muncii; 

5. Formarea profesională a cadrelor didactice și a 

tutorilor la nivel preuniversitar și universitar, 

atât  în domeniul de specializare cât și din punct 

de vedere psiho-pedagogic și al folosirii 

instrumentelor  educaționale digitale; 

6. Asigurarea unui management eficace și eficient 

al proiectului și al consorțiului, a unei  

comunicări și diseminări deschise transparente 

și adecvate între parteneri, către diverse 

categorii  de părți interesate și către publicul 

larg. 

Concret, Universitatea Ovidius din Constanța pune la 

dispoziția Consorțiului un teren în suprafață de 20 

hectare, teren pe care, prin intermediul proiectului se 

finanțează construirea unui Campus profesional 

integrat pentru învățământul dual  preuniversitar și 

universitar, însemnând o clădire care va avea 3 corpuri 

cu următoarele funcțiuni: 

 Corp de clădire cu regim de înălțime de P+4E 

pentru spații de învățământ cu suprafață 

construită desfășurată propusă de aprox. 

7.500,00 mp, unde se vor regăsi 24 de 

laboratoare, 13 amfiteatre și Sali de seminarii, 

precum și alte spații suport pentru activitățile 

educaționale (sala server, secretariate, grupuri 

sanitare, holuri etc). În pregătirea proiectului s-

a efectuat și necesarul de dotări pentru toate 

aceste incinte, fiind bugetate peste 100 de 

echipamente pentru laboratoare precum și 

dotările necesare pentru sălile cu activitate 

didactica de predare (table inteligente, mobilier 

didactic etc); 

 Corp de clădire cu funcțiunea de cantină cu o 

capacitate de 150 de persoane, cu suprafața 

construită desfășurată propusă de aprox. 600 

mp, fiind incluse și toate dotările necesare 

acestei funcțiuni; 

 Corp de clădire cu funcțiunea de cămin cu 

capacitate de cazare de 50 de cursanți, suprafață 

construită desfășurată de aprox. 2.250 mp, fiind 

incluse și toate dotările necesare acestei 

funcțiuni. 

Este de evidențiat faptul că acest Campus va contribui 

la desfășurarea activităților practice și a celor suport 

pentru pregătirea profesională a participanților, atât la 

nivel preuniversitar cât și la nivel universitar, acesta 

urmând a fi un veritabil Hub de Inginerie dus la nivel de 

excelență atât din perspectiva dotărilor de care va 

beneficia cât și din perspectiva modului în care se va 

realiza transferul de cunoștințe, abilități și deprinderi 

către elevii și studenții din învățământul dual.  

Dacă până acum în învățământul dual preuniversitar 

activitățile practice se desfășurau strict la operatorii 

economici care se implicau în formarea profesională a 

elevilor (ceea ce inducea o presiune uriașă pe dotările și 

capacitatea de formare a firmelor), prin acest Campus 

integrat, elevii vor avea acces și la o formare practică 

profesională de înaltă ținută aplicativă, prin utilizarea și 

accesarea dotărilor deosebite ce intră în componența 

celor 24 de laboratoare și nu numai.  

Mai mult, prin intermediul proiectului pentru cei 3 ani 

de implementare, bursele ce sunt plătite de operatorii 

economici elevilor participanți la acest tip de formare 

profesională în sistem dual, vor fi finanțate prin proiect, 

asigurând astfel posibilitatea ca operatorii economici, la 

rândul lor să investească mai mult în zona 

echipamentelor de lucru și de protecție, inclusiv în 

dotarea propriilor ateliere de practică și echipamente, 

scule și unelte noi și moderne. Din perspectiva 

învățământului dual universitar, la nivelul întregii țări,  

acesta se va organiza începând cu anul universitar 

2024—2025, după autorizarea de funcționare provizorie 

acordată de ARACIS, în momentul de față neexistând 

prevederi privind modul de organizare, finanțare și 

desfășurare a învățământului superior în sistem dual. 

Actualmente, sistemul de învățământ dual este 

reglementat prin Ordinul ministrului educației nr. 

5.732/2022 privind aprobarea Metodologiei de 

organizare și funcționare a învățământului dual care 

necesită însă informații și detalii specifice suplimentare 
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pentru învățământul dual universitar, având în vedere că 

în noua Lege a învățământului superior apare pentru 

prima dată referirea la învățământul dual universitar. 

Această formă de învățământ de la nivel universitar are 

rolul de a sprijini și completa, prin ruta completă de 

formare profesională, traiectoria formării unui tânăr, de 

la nivel de calificare 3 (ISCED 3 - muncitor), până la 

programe de studii de licență, master și chiar doctorat în 

sistem dual.  Pe de altă parte, este de detaliat și de 

explicat și partea de beneficii aferente acestei forme de 

învățământ profesional, cea de formare în sistem dual, 

față de clasicul învățământ profesional de la nivel 

preuniversitar și așadar până la nivel universitar în 

sistem dual.  

Îmi propun să revin într-o ediție ulterioară cu mai multe 

detalii și informații specifice, cu speranța de a se 

înțelege mai bine această formă de învățământ, atât de 

necesar a fi dezvoltată și extinsă, așa cum de exemplu a 

ajuns sa funcționeze atât de bine în țări precum 

Germania sau țările nordice, unde acest sistem de 

învățământ dual (teoria la școală și practica în sistem 

real la operatori economici) are mulți ani de 

implementare cu foarte mult succes. Și toate 

considerentele pleacă de la formare practică pentru 

viitoarele meserii ale tinerilor implicați în sistemul de 

învățământ profesional, existând o discrepanță atât sub 

aspect cantitativ, cât și calitativ între elevii de la liceele 

tehnologice, care fac mai puține ore de practică (1.000 

ore) și cei de la școala profesională, care în 3 ani fac un 

număr dublu de ore de practică. În același timp, deși 

elevii școlilor profesionale sunt mult mai bine pregătiți 

din punct de vedere practic, nivelul lor de calificare este 

ISCED 3, respectiv muncitor, iar al celor de la liceele 

tehnologice este ISCED 4 - tehnicieni. Dar voi reveni 

cu mai multe detalii și explicații. 
 

 
 

 
 

Imagine clădire propusă - Campus profesional integrat 

 

 
 

 

Importanța monitorizării riscurilor geotehnice 

ce pot apărea în zonele muntoase și de dealuri în 

timpul execuției autostrăzilor și a reabilitării 

liniilor de cale ferată 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
1. Generalități  

Programul național de execuție a autostrăzilor și cel de 

reabilitare a liniilor de cale ferată prevede trecerea 

munților prin mai multe zone conform hărților 

prezentate mai jos:  
 

    
               Fig. 1a                               Fig. 1b 
   

Rocile din care sunt formați munții noștri, fie cele 

metamorfice care sunt șistoase sau cele sedimentare 

care sunt stratificate, au suferit de-a lungul erelor multe 

transformări și prezintă astăzi discontinuități, 

fragmentări, stratificări, alterări, fenomene ce au condus 

și conduc în continuare la instabilități (versanți 

alunecători) puse în evidență de cercetările geologice și 

geomorfologice necesare elaborării proiectelor pentru 

execuția lucrărilor de infrastructură (autostrăzi, căi 

ferate, drumuri expres, etc.). Aceste fenomene, 

denumite în continuare riscuri geotehnice, sunt generate 

de însușirile naturale ale rocilor, și anume: 

 Neomogenitatea, dată de multitudinea 

mineralelor cât și a rocilor componente și 

conduce la variația litologiei, apariția 

1. Dr. Ing. Barariu Aurel, Consilier pe probleme de 

geotehnică şi mediu SC Geostud 

2. Ing. Geolog Vali Niţă, SC Geostud 

3. Dr. Ing. Denisa Jianu, Lector Universitar Facultatea de 

Geologie şi Geofizică din Universitatea Bucureşti 

4. Dr. Ing. Geofizician Cezar Iacob, colaborator SC Dirac 

5. Ing. Geolog Adian Trăistaru, SC Geostud 
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suprafețelor de separație (discontinuități și zone 

de alterare); 

 Tensiunile naturale, date de comprimarea din 

timpul evoluției istorice date de sarcina 

geologică cât și de mișcările tectonice și conduc 

în final la expansiuni în timpul excavațiilor 

(dilatarea rocilor); 

 Anizotropia, se poate traduce prin variația 

proprietăților fizice, mecanice și dinamice pe o 

direcție considerată și apariția suprafețelor de 

minimă rezistență; 

 Deformabilitatea, constă în modificarea formei 

și volumului masivului de rocă și conduce la 

tasări neegale (tasări diferențiate) care produc 

ruperea rocilor de sub fundație cu toate 

consecințele ce decurg. 

Instabilitățile dau mari “bătăi de cap” proiectanților 

și constructorilor, întrucât se declanșează odată cu 

începerea execuției săpăturilor continuând și în 

exploatarea lucrării producând mari neajunsuri până la 

scoaterea din funcțiune a lucrării, pagube materiale și 

chiar pierderi de vieți omenești. S.C. Geostud este 

direct implicată în realizarea sau reabilitarea lucrărilor 

de infrastructură care traversează munții, așa cum se 

poate vedea în cele două hărți prezentate mai sus. În 

continuare, se prezintă un studiu de caz analizat de S.C 

Geostud care ne arată cum trebuie gestionate aceste 

riscuri. 

2. Studiu de caz. Autostrada Sibiu – Pitești 

Sectiunea 2 Boița – Cornetu (km 13+170 – 

km 43+518) 

Rocile pe care sau în care se construiește autostrada 

Sibiu-Pitești Sectiunea 2 Boița-Cornetu, sunt majoritar 
metamorfice și au suferit de-a lungul timpului multiple 

transformări având în prezent importante trăsături 
structurale cum sunt șistozitatea, fracturarea și 

fragmentarea, ce au creat numeroase discontinuități prin 
care circulă apa ce a condus la eroziuni puternice, 

prăbușiri de blocuri și căderi de pietre, apariția de 
izvoare și torenți și nu în ultimul rând infiltrații în 

adâncimea rocilor acolo unde se vor săpa cele 7 
tuneluri. 

De asemenea, s-au identificat multe zone cu 
sedimente neconsolidate pe versanți de 3-5m grosime, 

provenite din degradarea rocilor sau sedimente aduse de 

torenți sau acumulări de grohotișuri. 
În concluzie, terenul de fundare unde se va construi 

autostrada în această secțiune, prezintă numeroase 
riscuri identificate prin cartarea geologică și 

geomorfologică. 
Acestea au fost grupate după fenomene care le pot 

declanșa, prezentate în continuare și cu propuneri de 
măsuri de stingere, atenuare sau combatere. 

 

 Instabilitatea versanților și alunecări de teren 

2.1. Tipuri de instabilitate 

Cartarea geologică și geomorfologică a identificat 

de-a lungul traseului Sectiunii 2 de Autostradă o 

multitudine de zone cu probleme de instabilitate a 

versanților și chiar alunecărilor active în lungime totală 

de 4 km. 

Instabilitatea este dată așa cum s-a mai arătat, de 

natura rocilor din care sunt formați versanții cu multiple 

sisteme de fracturi și discontinuități, sedimente 

neconsolidate și grohotișuri pe versanți de 3-5m 

grosime, care sunt suprafețe iminente de alunecări.  

În al doilea rând, instabilitatea este dată de apă sub 

diferite forme: torenți și izvoare, apă subterană cât și 

apă pluvială care circulă haotic pe versanți. 

Instabilitățile identificate sunt de mai multe tipuri: 

a) Cedări în roca propriu-zisă 

Cedări în roca propriu-zisă se datorează sistemului 

de fracturi, pe direcții (NE-SV, NV-SE, E-V, N-E), care 

a condus la fragmentarea în profuzime, formarea 

stâncilor, desprinderea și căderea acestora sub efectul 

gravitației; (foto 1a si 1b) 
 

      
Foto 1a. Bloc 96 – km 14+              Foto 2b. Bloc 99 – km                                                                

835-km 15+268                             15+268 – 15+240 

      

Acest tip de instabilitate (tridimensională) este 

specifică prăbușirilor de stânci formate din roci 

metamorfice. 

b) Alunecări pe discontinuitate (alunecări plane, 

bidimensionale) 

Aceste alunecări au loc atunci când urma 

discontinuităților este paralelă sau cvasiparalelă cu 

direcția longitudinală a versantului (panta versanților) și 

sunt caracteristice rocilor stratificate (sistuoase). Aici se 

deosebesc 3 cazuri: 

= când planul de separație a rocilor cade spre interior și 

unghiul planului de separație este mai mare decât 

unghiul de frecare pe discontinuități (Fig.2a) 

= când planul de separație a rocilor cade spre exterior și 

înclinarea stratificației este mai mare decât panta 

versantului (Fig. 2b si 2c) 

 

      
Foto 2a.Bloc 77-              Foto 2b. Bloc 9 – km 17+992 

km 15+420 – 15+468 
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Foto 2c. km 28+935 – km 29+029 

 
Se observă familii de fisuri paralele cu panta 

versantului 

= când două familii de discontinuități se intersectează și 

decapează porțiuni de rocă mai adânci (prisme), avem 

de a face cu o alunecare tridimensională. În acest caz, 

volumele de rocă ce se desprind sunt mai mici decât în 

cazul căderilor în roca propriu-zisă (Foto 3a) 
 

     
Foto 3a                                Foto 3b 

Km 22+835 – km 22+925 

 

Când se decopertează porțiuni de rocă superficiale 

avem de a face cu marunțirea rocii și cu fenomenul 

căderilor de pietre. (Foto 3b) 
c) Alunecarea pe discontinuități combinată cu o 

cădere în roca propriu-zisă 

În acest caz, căderea are loc de regulă prin flambarea 

coloanelor de rocă desprinse (Foto 4a si 4b) 
 

    
         Foto 4a. km 18+480                Foto 4b. Bloc 16 – km                             

19+520 – km 19+968 

 

d) Alunecări pe versanți în surplombă 

Alunecarea are loc prin întinderea rocii de la baza 

versantului datorită evoluției în timp a sistemului de 

fisuri existente și mărite prin efectul înghețului-

dezghețului, mult mai prezent la baza versantului. 

În acest mod, se decupează bucăți de rocă către perete 

concomitent cu ruperea bazei și bucățile de rocă 

alunecă, și astfel se formează surplomba (Foto 5) 

 

 

 

 
                          Foto 5. Km 30+315 – 30+964 

 
2.2. Cauzele instabilităților (alunecărilor) 

Cauza principală a acestor fenomene de 

instabilitate descrise mai sus este apa din versant sub 

diferitele ei forme și sistemul de fracturi și 

discontinuități prin care circulă. 

Fenomenul se defasoara dupa cum urmeaza: 

- o parte din precipitaţiile care cad si șiroiesc pe 

versant, pătrund in discontinuitaţi şi exercită forţe de 

presiune pe pereţii acestora care corelat cu efectul 

presiunii interstițiale reduc rezistența la forfecare a rocii 

și în final se produce decuparea unor corpuri de rocă 

care sub acțiunea gravitației se prăbușesc. Trebuie arătat 

că în zonele în care versantul este puternic fisurat și 

alterat, apa din discontinuități exercită o presiune 

interstițială sporită care provoacă deplasări ale rocii 

spre fața versantului și spre baza acestuia, astfel se 

creează un pericol de prăbușire a întregului versant; 

- apa din discontinuitățile, de la suprafața 

versantului, este supusă fenomenului de îngheț-dezgheț 

ce mărește deschiderea acestora producând mărunțirea 

rocii și apariția fenomenului căderilor de pietre ce 

reduce în continuare stabilitatea versantului; 

- de regulă la baza versantului nivelul apei din 

discontinuități se stabilizează și roca de sub acest nivel 

devine saturată. În aceste condiții, conform studiilor și 

încercărilor de laborator, rezistența mecanică a rocii 

scade practic la jumătate, respectiv scad la jumătate 

parametrii intrinseci ai rezistenței la forfecare (c și φ). 

Acest fenomen se amplifică iarna, atunci când se 

acumulează zăpadă la baza versantului, care după topire 

se infiltrează, suplimentând astfel cantitatea de apă 

existentă.  

Acest aspect important privind scăderea la 

jumatate a rezistenței la forfecare, trebuie avut în 

vedere la alegerea parametrilor de calcul ai 

stabilității. La toate aceste cauze de adaugă acțiunea 

gravitației și seismele. 

 
2.3.Recomandări privind măsuri de stabilizare  

La stabilirea măsurilor de stabilizare trebuie 

avute în vedere următoarele principii: 

- măsurile trebuie să fie compatibile cu tipul de 

instabilitate (alunecare) identificat prin cartarea 

geologică și geomorfologică; 

- creșterea factorului de stabilitate a versanților 

se asigură atât prin reducerea forțelor care generează 

instabilitatea, cât și creșterea rezistenței la forfecare pe 
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conturul alunecării respectiv, reducerea presiunii 

interstițiale dată de apa din versant. 

În consecință, conform practicii și experienței 

căpătate până în prezent, sunt 2 metode, cât și 

combinația acestora, care răspund dezideraților de mai 

sus: drenajul și ancorarea versantului, astfel: 

a) Drenarea de suprafață și de adâncime a 

versantului, inclusiv a apelor ce se strâng la coamă și la 

bază; 

b) Executarea de sisteme flexibile de reținere a 

căderilor de stânci, alcătuite din plase de oțel de înaltă 

rezistență fixate în versant prin ancore active. 

Plasele absorb forța de cădere a blocurilor și o 

transferă ancorelor. Pentru plase se pot avea în vedere 

sârme din oțel de minim 3mm grosime cu o rezistență la 

rupere de 1800 - 2000N/mm
2
, lungimea ancorelor și 

distanța dintre acestea se va stabili pe bază de proiect 

ținând seama de volumul (greutatea) blocurilor și 

înălțimea de cădere a acestora. În prealabil fixării 

plaselor se va curăța manual versantul (rangui) de 

bucățile de rocă. Este strict interzisă folosirea 

mijloacelor mecanizate pentru ranguire cu scopul de a 

nu se produce vibrații ce pot mări câmpul de fisuri în 

versant; 

La proiectarea şi execuţia acestui sistem de ancoraj 

trebuie avute în vedere următoarele: 

            - eforturile care se manifestă în zona de ancorare 

trebuie să fie sub capacitatea portantă a rocii; 

            - protecția ancorelor din oțel contra acțiunii apei 

(contra coroziunii); 

- protecția piciorului versantului cu ziduri de 

sprijin sau cu o rigolă ranforsată care poate servi și la 

ancorarea plaselor precum și execuția de șanţuri și 

rigole impermeabile. 

c)     În cazul căderilor și rostogolirilor de pietre cu 

diametru Ø < 50cm se pot folosi și sisteme pasive de 

ancorare care constau în principal din: 

- curățarea versantului; 

- amplasarea plaselor pe versant sau plăci de 

beton; 

- ancorare cu ancore pasive cimentate. Astfel se 

naște o legătură între masa de rocă instabilă sau 

potențial instabilă, care în cazul apariției unor 

deplasări relative, ancorele se pun în tensiune și 

induc un surplus de forță normală ce mărește 

rezitența la forfecare. 

Față de ancorajele active, sistemele de ancorare 

pasive prezintă o serie de avantaje: 

     - introduc în rocă eforturi mai reduse și mai 

uniforme; măresc rigiditatea masivului de rocă, 

respectiv modulul de deformație; 

     - au o durabilitate mai mare întrucât sunt protejate și 

de reacția bazică ce se dezvoltă în timpul prizei 

mortarului de ciment. 

d)      în zonele cu roci sedimentare (km 13+170 – km 

14+150, km 41+150 – km 44+316), 

stabilitatea versanților alunecători se poate asigura și 

prin execuția la baza a zidurilor de sprijin din pământ 

armat și protecția în continuare a versantului cu sisteme 

bazate pe geosintetice, care asigură înierbarea, 

colectarea și dirijarea apelor de suprafață, cât și a celor 

care eventual infiltrează în versant. Avantajul acestui 

sistem este că în rocile sedimentare preiau mai bine 

deformațiile. 

Pentru alunecările de teren active, se recomandă 

utilizarea valorilor reziduale ale parametrilor rezistenței 

la forfecare ce vor fi stabiliți pe baza valorilor indicelui 

de plasticitate, așa cum se exemplifică în graficul din 

figura de mai jos (figura 2). 
 

 
                                       Fig. 2 

 
e) se va avea în vedere, că pe timpul iernii 

soluțiile lichide folosite la dezgheț conțin ioni de sodiu 

și care prin stropire ajung la baza versantului și nu 

numai, reducând drastic rezistența la forfecare a rocilor. 

În acest scop, este bine ca baza versantului să fie 

protejată printr-o rigolă ramforsată sau după caz cu 

ziduri de sprijin. 

 

f) în conformitate cu SR EN 1997-1 si NP074-

2022, este necesar ca execuția lucrărilor de stabilizare a 

versanților care strănjuresc Secțiunea 2 de Autostrada 

Sibiu – Pitești să fie  monitorizate atât în perioada de 

execuție, iar în continuare pe timpul exploatării 

(postutilizare), atât prin metoda observațională cât și 

prin măsurători periodice cu echipamente specifice, 

măsurători finalizate prin întocmirea raportului de 

monitorizare geotehnică (Conform anexei F din 

NP074/2022). 

În acest articol, se fac propuneri detaliate privind 

monitorizarea, care are la bază prevederile NP074/2022 

anexa E și F, cât și elemente din literatura de 

specialitate [1.5]. 

g) ca metodă alternativă de stabilizare se poate 

avea în vedere și rectificarea formei versantului, alături 

de drenare, pentru asigurarea unui taluz stabil. Această 

metoda este posibilă numai în zonele în care s-au 

identificat doar discontinuități superficiale de suprafață. 

În nici un caz panta taluzului dupa rectificare nu trebuie 

să depășească 35°(β<35° - Terzaghe 1962; β≤30° - 

Andrei Silvan, 1980) 
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3. Acțiunea torenților și izvoarelor. 

a) Formarea torenților. 

Este bine știut faptul că în zonele de dealuri și 

munte se formează torenți care conduc la eroziuni 

puternice. Astfel că de-a lungul traseului Secțiunii 2 al 

autostrăzii s-au întâlnit zone cu eroziuni puternice. 

Torenții se formează de regulă pe versanți inalți 

abrupți și fără vegetație, prin unirea golurilor lasate de 

fragmentele de roci căzute sau în roci sedimentare în 

cazul unor cantități mari de precipitații căzute într-un 

interval de timp scurt, care creează întâi ogașe apoi 

ravene culminând cu formarea torentului care erodează 

și transportă un volum mare de apă încărcată cu 

aluviuni (foto 6, 7 si 8). 

 

         
       Foto 6. km 14+660                   Foto 7. km 15+500 

 

 
Foto 8. km 17+992 

 

(continuare în buletinul CisC nr. 6-2023) 

           Bibliografia va apărea la sfârșitul articolului. 
 

 

 

De vorbă cu colegii din CNCisC  
 
 

Vă adresez mulțumiri și felicitări pentru faptul că ne-am 

întâlnit într-o componență numeroasă și dornică de 

dezbateri la Simpozionul tehnico-ştiinţific cu tema 

"Comportarea in situ a construcţiilor" organizat în 13-

14 octombrie 2023 la Târgu Jiu. Amfiteatrul Facultăţii 

de Inginerie a Universităţii "Constantin Brâncuşi" și Dl. 

Decan Prof. univ. dr. ing. Cristinel POPESCU ne-au 

făcut onoarea de a ne primi și a ne asigura condiții 

deosebite.  

Doamna ing. Liliana PRUNĂ, cu echipa de colegi  din 

Târgu Jiu, Gorj a organizat foarte bine partea stiințifică, 

ospitalitatea gorjenească, precum și excursia tehnico-

turistică și le adresăm mulţumiri deosebite. Am 

beneficiat de sponsorizările generoase ale  S.C. YDAIL 

CONSTRUCT S.R.L, prin D-l ing. Doru SANDRU – 

Director General, S.C. SAFEROAD LIGHT POLES 

BRASOV S.R.L., prin D-l ing. Alin TĂNASIE – 

Director General, S.C. TECHNO VOLT S.R.L. prin 

D-l ing. Vasile PANGRATIE – Director General și D-

na ing. Gabriela PLOEŞTEANU – Director Tehnic, 
S.C. EURO QUALITY TEST S.R.L., prin  D-l ing. 

Gabriel TRIF - Director General și le mulțumim 

pentru implicare şi pentru amabilitatea de a fi alături de 

noi la organizarea acestei acţiuni.  

Am conlucrat eficient cu colegii din conducerea 

CNCisC și consider că am lăsat o impresie 

corespunzătoare la Universitate, prin cuvintele Dnei. 

Vicepreședinte ing. Rodica PARASCHIV, al Dnei. 

Vicepreședinte Liliana PRUNĂ și al Dlui. Dr. Ing. 

Cosmin FILIP – Secretar CNCisC, iar prin eforturile 

Dnei. Georgeta CHERCIU s-au realizat atât o 

mobilizare foarte bună cât și rezolvarea aspectelor de 

organizare și formalități de finanțare. Tuturor le 

adresăm mulțumiri colegiale călduroase. 

Pentru etapele care urmează în acest an, am dori să 

primim pentru Buletinul Informativ nr. 6 din decembrie 

și apoi pentru numărul din ianuarie-februarie niște 

materiale, de preferat de cca. 4-5 pagini. În acest sens aș 

sugera ca din ceea ce s-a prezentat acum autorii să 

pregătească niște articole în care să formateze ceea ce 

au scris, în versiuni mai reduse, pe care să le putem 

încadra în buletin, rând pe rând. Deci să fie o 

concentrare pe aspecte care să permită acest mod de 

publicare succesiv. La nevoie putem să împărțim și 

articole în două ediții succesive, dar parcă este mai bine 

să o facă autorii. 

Cu privire la întâlnirile viitoare, am cunoștință de o 

inițiativă a colegilor din Timișoara pentru toamna 

anului 2024, dar trebuie să căutăm unde și cine se oferă 

să organizeze întâlnirea din primăvară, desigur și cu 

identificarea de posibili sponsori. Așteptăm idei și 

propuneri și vă mulțumim.  
 

Emil-Sever Georgescu 
 

 

Cotizaţia de membru se poate transmite prin bancă în 

contul: 

CEC Bank Fil. Sector 2, Ag. Pantelimon, în cont  IBAN 

RO83 CECE B210 37RO N035 5794 
Valoarea cotizaţiei: 80 lei pers. fizice, 40 lei pensionari;  

600 lei pers. juridice. 
 

 

Felicităm aniversații lunilor octombrie - noiembrie, 

urându-le sănătate și mult succes. La mulți ani ! 
 

ing. Cotoran Marina-Magdalena  02 octombrie  

ing. Dragoş Marcu   05 octombrie 

ing. Tudosescu Gabriel     06 octombrie  

ing. Chiroiu Mihai   07 octombrie 

dr. ing. Rădulescu Corneliu  15 octombrie  

ing. Popescu Mircea   17 octombrie  

dr.ing. Floruţ-Sorin Codruţ  21 octombrie 

ing. Bindileu Ciprian   03 noiembrie 

ing. Udrişte Gabriel   03 noiembrie 

dr.ing. Didulescu Caius   19 noiembrie 

ing. Mota Dumitru    19 noiembrie  

dr.ing. Corbu Ofelia – Cornelia  20 noiembrie 

ing. Ionescu Brăduţ Alexandru  21 noiembrie 

ing. Matei Gheorghe   25 noiembrie  

ing. Fako Sorina    27 noiembrie  

ing. Toader Tudor Pamfil  27 noiembrie 
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Institutul Naţional de Cercetare – Dezvoltare 

în Construcţii Urbanism si Dezvoltare 

Teritoriala Durabila  

„URBAN-INCERC” 

Şos. Pantelimon 266 

021652 BUCUREŞTI 

Tel: 021-255.22.50 

Fax: 021-255.00.62 

e-mail: root@cons.incerc.ro 

 

 

CNCisC- Comisia Naţională Comportarea in 

situ a Construcţiilor 

Şos. Pantelimon nr. 266 

cod 021652 BUCUREŞTI 

Tel: 0723.319.708 
e-mail: cncisc@gmail.com   www.cncisc.com 

CEC Bank, fil. sect.2, Ag. Pantelimon 

Cod IBAN: 
 RO83 CECE B210 37RO N035 5794 
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SIKA ROMANIA S.R.L. 

Str. Izvor nr. 92-96, Clădirea FORUM III, 

Etaj 7, Sector 5 -  Bucureşti 
 Tel: +40 21 3173338 

Tel: +40 726 746386 

Fax: +40 21 3173345 

mihai.lucian@ro.sika.com 
 

 

 

S.C. EURO QUALITY TEST S.R.L.  

Str. Lacul Zănoaga nr. 35 

cod 062299 BUCUREŞTI  

Tel: 0724399041; Fax: 0318168176 

daneeatryf@yahoo.com 

 

 S.C. MONITRON S.R.L. Bucureşti 

Bd. Constructorilor 20A, corp B etaj 1, sector 6 

Tel/fax: 021- 2201302/021- 2210925 
Tel: 0040 721 258 338 

e-mail: office@monitron.ro 

           gabi@monitron.ro 

web: www.monitron.ro 

 

 

 

S.C. TECHNO VOLT S.R.L.  

Str. Olăneşti nr.4, sector 6 

060401- BUCUREŞTI  

Tel: 021-2201302; Fax: 021-2210925 

gploesteanu@technovolt.ro 

 

S.C. HIDROCONSTRUCTIA S.A. 

Str. Aleea Florilor, Bl. 15 P 

Deva, jud. Hunedoara, cod 330055 

Tel: 0254/214125; 214134 

Fax: 0254/231560 

rmr_deva@yahoo.com 
 

 

 

S.C. PROFESIONAL CONSTRUCT 

PROIECTARE S.R.L. 

Str. G. Dem. Teodorescu nr.11D, sector 3 

030915 Bucureşti  

Tel.+40735747415; +4021 320 00 82; 

 fax +4021 320 03 05 

http://www.p-c.ro/e-mail:office@p-c.ro 

 

 

S.C. POPP & ASOCIATII INGINERIE 

GEOTEHNICA S.R.L. 

Str. Intrarea Viilor nr.15, sector 5 

050162 Bucureşti 

Tel: 021.317.88.28/29 

 office-geo@p-a.ro 

 

 

S.C. SOLARON CONSTRUCT S.R.L. 

Str. Stirbei Voda nr. 95 

bl. 25B, sc. A, ap. 13 

010118 - Bucureşti, România 

Tel. / Fax: +40-21-637 35 45 
Email: solaron@solaron.ro 

Web: www.solaron.ro 

 

 

 

S.C. ALMA CONSULTING S.R.L 

Str. Poieniţei nr. 4, ap. 1 

cod 62156, FOCŞANI, jud. Vrancea 

Tel: 0237-238.577; Fax: 0237.206.760 

office@almaconsulting.ro 
 

LABORATORUL DE CONSTRUCŢII 

BUCUREŞTI S.A. 

B-dul ENERGETICIENILOR Nr. 9 -11, 

sector 3 cod: 032091 BUCUREŞTI 

Fax :021/ 346.79 85; Tel: 021/346 16.05  

office@lcb.ro, www.lcb.ro  

andrei.sachelarescu@lcb.ro 

 

 
S.C. EUROPLASTIC S.R.L. 

Bd. Timişoara, nr.98E, Sector 6,  

cod 061334, Bucureşti 

Tel: 021.444.09.85 
Fax: 021.444.09.87 

E-mail: info@europlastic.ro 

Web: www.europlastic.ro 

 

 
S.C.VIACON GEOTECHNICAL SOLUTIONS 

S.R.L. 

Str. Berlin, nr. 3, Prejmer, Braşov 

Tel:+40.268.516.440 
Fax:+40.268.516.381 

E-mail:office@viacon.ro 

 

 

S.C. ECO VALAHIA S.R.L. 

Str. Sevastopol, nr. 13-17, et. 1, Ap. 110, 
Bucureşti 

Tel: 40.745.500.888 

e-mail: office@ecovalahia.com 
 razvan.ionescu@ecovalahia.com 

proiectare@ecovalahia.com 

      

 

 
 

S.C. GEOTECH DOBROGEA S.R.L. 
Str.Lahovari nr.83 
900588 Constanţa 

Tel./Fax. 0723.369.046 

E-mail: geotech_dobrogea@yahoo.com 
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